



ÖSTERSJÖUPPROPET

NYHETSREV

12 mars 2025

Vårt första år!

Ett år har nu gått sedan vi startade Östersjöuppropet och vi tar en kort tillbakablick på vad vi fått till. Under det här första året har, förutom under semesterperioden i juli, antalet stödjande deltagare stadigt ökat. Det blev en extra fart i rekryteringen när hemsidan blev klar och vi började samarbeta med Östersjökontraktet i början av hösten. Med en stark bas av stödjande medlemmar har vi under hösten arbetat med att lägga upp en plan hur vi ska lyckas påverka centrala beslutsfattare både lokalt, nationellt, runt Östersjön och på EU nivå. Vi har pratat med kustfiskare längs vår kust för att bättre förstå deras situation och hur ändringar i fisket påverkar dem. Vi har pratat med forskare för att bättre förstå de data som kvotbesluten baserar sig på, vilka data som saknas och inte minst förstå den stora osäkerheten som finns i alla dessa data. Nu tar vi ett steg till och pratar med representanter i ICES för att försöka få dem att tydligare få fram den stora osäkerhet som ligger i de data de grundar sina råd och prognoser de ger till EU varje år. Vi har också fler planer på hur vi ska driva arbetet vidare men de kommer i ett senare Nyhetsbrev.

Hur många är vi?

Ni som stödjer Östersjöuppropet och har informerat oss hur många medlemmar eller anställda ni har visar att vi nu har mer än 130 000 medlemmar tillsammans, men troligen är det betydligt fler. Det är naturligtvis frivilligt men vi skulle bli verkligt glada om fler av er som inte rapporterat medlemsstatus eller antal anställda. Gör det så att vi blir säkrare på antalet och inte behöver gissa så mycket. Ju fler stödjande medlemmar vi tillsammans representerar, desto större tyngd får vi när vi möter beslutsfattare på olika nivåer.

Vi blir fler - Östersjöuppropet växer!

Vi har under månaden fått med oss 9 nya föreningar, andra organisationer och företag som är med i uppropet. Vi är nu uppe i totalt 91 stödjande. De nya den senaste månaden är:

- Singö-Boda Tomtägarförening
- Naturskyddsföreningen i Järfälla
- Sportfiskarna Blekinge
- Dragsö Sportfishing
- Naturskyddsföreningen i Olofström
- TÅNG TÅNG Öresund
- Havsnätverket Ost
- Naturskyddsföreningen i Stockholms län
- Herlinsällskapet

Och minst 118 privatpersoner stödjer nu också Östersjöuppropet. Men, ju fler vi blir, desto starkare kraft blir vi. Så hjälp oss gärna att sprida vårt Östersjöupprop vidare!

Hjälp oss att hitta föreningar, företag och andra organisationer i ditt närområde. Berätta gärna om att vi finns och vad vi håller på med. Om någon visar intresse så informera dem att vi gärna pratar med dem, i till exempel ett Zoom-möte, så att vi kan ge dem en djupare förståelse av vad Östersjöuppropet är och vad vill.

Informera oss så tar vi kontakt med dem.

Redan nu under våren hoppas vi nå målet om 100 stödjande med god spridning längs den svenska östersjökusten. Då kan vi på allvar börja sätta press på beslutsfattare. Inte bara i Sverige, utan också i andra Östersjöstater för att rädda strömmingen/sillen i Östersjön, så att kustfiske och fiskemottag längs kusterna finns kvar och så att vi har strömming och sill att leva på under kristider.

Vad gör vi nu?

Nu i mars har ICES sina första möten där de utvärderar inkomna data på hur stark sill- och strömmingspopulationerna i Östersjön är och vilken prognos de kan göra om hur stora kvoterna kan tillåtas bli i 2026. Informationen från de forskare på SLU Aqua och Östersjöcentrum vi har pratat med visar att det är många faktorer i ekosystemet Östersjön som inte direkt beaktas vid ICES råd till EU kommissionen. Vi kommer nu att föra en konstruktiv diskussion med ICES på olika nivåer för att försöka påverka dem att ta med andra aspekter i sina prognoser. I ICES bedömningar saknar vi faktorer såsom sillens/strömmingens ålders- och storleksstruktur, hänsyn till olika populationer av strömming, interaktionen mellan olika fiskarter, ekosystempåverkan, den pågående klimatförändringen, miljöpåverkan (tex metangasutsläppet 2022) och att Östersjön är ett speciellt innanhav med helt unika förhållanden. Vi diskuterar också andra alternativ för att försöka påverka beslutsfattare att reducera fiskekvoterna till att enbart omfatta kustfisket som framför allt blir människoföda men vi kommer tillbaka till dem i ett senare Nyhetsbrev.

Östersjöstater

Som vi skrivit om tidigare blev det tydligt när fiskekvoterna för 2025 sattes i oktober ifjol att Sverige står ganska ensamt i sin önskan att sänka fiskekvoterna av strömming/sill i Östersjön. Det måste göras något för att försöka påverka andra nationer runt Östersjön att se vad som håller på att hända med sillen och strömmingen i vårt hav. Vi behöver få med oss fler Östersjöstater för att kunna få till en förändring av sill- och strömmingsfisket i Östersjön. När Sverige nu blir

ordförande i BALTFISH, en organisation som spelar en viktig roll i att forma fiskeripolitiken i Östersjöregionen, hoppas vi att Sverige kan styra agendan på deras möten och påverka de andra Östersjöstaterna med sin syn på fisket av sill/strömning i Östersjön. Sverige har i BALTFISH tidigare fokuserat mest på lax men nu hoppas vi de kan ta vara på möjligheten att också få till ett samarbete i att begränsa kvoterna av sill och strömning. Vi ska göra det vi kan för att påverka där.

Vi för också diskussioner med åländska fiskare, som har en liknande syn på strömmingsfisket som vi, för att hitta ingångar till fisket i övriga Finland. Eftersom Finland är de som fångar mest strömning i Östersjön (41% under 2022 enligt HaV) ser vi det som viktigt att få i gång en diskussion med dem och skapa en förståelse för hur svenskarna upplever att strömmingsfisket i Östersjön är så riskabel.

Östersjökontraktet

Samarbetet med Östersjökontraktet fortsätter och vi tycker det går mycket bra. Några av er har säkert tecknat Kontraktet med dem. Om ni inte redan gjort det så gå gärna in här: <http://www.ostersjokontraktet.se>. Gå gärna och besök dem på Mässan Allt för Sjön och, om du anmält dig, till Östersjöseminariet den 14 mars.

Ny i arbetsgruppen

Vi är mycket glada för att vi fått med oss Birgitta "Kicki" Seeman i arbetsgruppen. Vårt arbete växer hela tiden och vi ser redan hur hon bidrar i arbetet och hon har redan lyckats rekrytera föreningar på Mässan Allt för Sjön. Du är mycket välkommen Kicki.

Läsvärda Länkar

Här är några intressanta länkar för den som vill veta mer om sill/strömmingsfisket i Östersjön. *För att begränsa längden på Nyhetsbrevet har flera intressanta tidigare länkar tagits bort. Vill du se dem gå då in i våra tidigare Nyhetsbrev som du hittar under Aktuellt på vår hemsida.*

Östersjöcentrum; Nytt regeringsuppdrag. Flytta ut trålgränsen längs hela kusten.

Östersjöcentrum: För många fartyg jagar fortsatt för få fiskar

Baltic Waters: Varför har andra länder lyckats återuppbygga utarmade bestånd men inte vi?

Baltic Waters: Internationella förebilder visar vägen mot hållbara fiskbestånd i Östersjön

Östersjöbrief 72: Vill våra grannar lyssna?

Östersjöbrief 73 - Årets viktigaste fiskeripolitiska åtgärder

Hans, Anders L., Anders N., Britt-Marie och Kicki

Östersjöuppsets arbetsgrupp

Vi vill att Sveriges fiske av sill/strömning begränsas till det som går till direkt humankonsumtion. Fångsten skall landas och beredas i Sverige.

Frågor och funderingar ?

Kontakta: sill@ostersjouppropet.se

